杭州市总工会文件

杭总工〔2025〕15 号

关于印发《杭州市非公企业工会兼职主席

履职补贴实施办法》的通知

各区县(市)总工会、各产业工会:

《杭州市非公企业工会兼职主席履职补贴实施办法》已

经市总主席办公会议、党组会议通过,现印发给你们,请结合

实际认真贯彻落实。

杭州市总工会

2025 年 4 月 17 日

—1—

杭州市非公企业工会兼职主席

履职补贴实施办法

为进一步落实大抓基层鲜明导向,持续深化工会改革和

基层组织建设,鼓励非公企业工会兼职主席积极、有效履职,

夯实基层基础,激发基层活力,切实增强基层工会的引领力、

组织力、服务力,现结合我市实际,制订本实施办法。

一、基本原则

(一)依法依规。 贯彻落实《工会法》、《中国工会章程》

关于落实企业工会干部待遇的精神,按照《企业工会工作条

例》、《中华全国总工会关于新形势下加强基层工会建设的意

见》关于非公企业工会兼职主席待遇的规定,以及浙江省总

工会《关于建立健全非公企业工会主席履职补贴制度 　 促进

非公企业工会组织规范化建设的意见》有关工作要求。

(二)责权一致。 履职补贴应与工作实绩实效相挂钩,以

会员满意为根本标准,以会员评家结果为基础,综合上级工

会、企业党组织、企业行政等各方意见,激励非公企业工会兼

职主席切实履职、担当尽责,确保履职成果惠及会员、职工。

(三)适当补贴。 履职补贴发放应实行总量控制,并与其
—2—

他各项经费综合平衡,统筹考量、适当补贴,确保非公企业工

会工作稳步推进,履职补贴发放稳定持续。

二、补贴对象

全市范围内符合条件的非公企业工会兼职主席。

非公企业工会兼职主席指合资企业中非公资本控股企

业、民营(私营)企业、港澳台商投资企业、外商投资企业等单

建工会的兼职主席。

非公企业工会应至少具备以下条件:单独设立工会经费

银行账户,足额拨缴工会经费,实行工会经费独立核算,建立

和执行工会经费预决算管理制度;基层工会星级达到《杭州

市基层工会规范化建设工作指引》工作要求;每年正常开展

会员评家,会员对工会工作和兼职主席满意率达到 95%以上;

纳入市总工会“智慧工会”实名制系统管理。

在 2 个或 2 个以上非公企业工会担任兼职主席的,不重

复(累计)发放,原则上就高发放。

三、补贴方式

市总工会设立非公企业工会兼职主席履职补贴专项补助

经费,以上级工会专项补助的方式进行,按年度一次性下拨至

各区县(市)总工会和各产业工会。 各区县(市)总工会、各产

业工会应结合实际,设立本级履职补贴专项补助经费并统筹

使用。 区县、产业的履职补贴可以年度一次性发放,也可以按

月、按季定期发放,但不得提前发放。
—3—

四、补贴标准

履职补贴应根据工会组织规模和会员数量、规范化建设

情况、会员评家情况、干部履职实绩实效、工会所获荣誉等综

合因素,梯次设置补贴标准。

以市总会员实名制数据为基准,会员人数在 50 人及以下

的,每人每月最高不超过 200 元;会员人数在 51-200 人的,每

人每月最高不超过 300 元;会员人数在 201-500 人的,每人每

月最高不超过 400 元;会员人数在 501-1000 人的,每人每月

最高不超过 500 元;会员人数在 1000 人以上的,每人每月最

高不超过 600 元。

五、发放流程

各区县(市)总工会、各产业工会应根据各自制定的履职

补贴制度,指导非公企业工会对照补贴标准,提出发放申请,

经审核后及时发放。 履职补贴也可以由各区县(市)总工会、

各产业工会根据相关制度,直接确定,定向发放。 企业应及时

通过厂务公开、会务公开等形式告知职工和会员。

六、监督管理

各级工会要加强监督和管理,严肃申报纪律,严格审核把

关,防止和杜绝虚报谎报、营私舞弊等行为的发生。 补贴发放

要自觉接受工会经审组织及相关部门的审计、检查和监督,确

保补贴发放工作规范运行。

各级工会每年应抽取一定比例的非公企业对该项工作进
—4—

行核查,如发现问题,应当立即纠正并及时上报。

七、工作要求

各区县(市)总工会、各产业工会要高度重视,立足各自

实际制定和完善本级非公企业工会兼职主席履职补贴实施细

则,将建立健全非公企业工会兼职主席履职补贴制度作为大

力加强基层工会规范化建设,推进基层工会改革创新,推动大

抓基层三年行动的重要举措全面抓实抓好。 有关制度请于

2025 年 4 月底前上报市总工会基层工作部审核把关。

—5—

杭州市总工会办公室 2025 年 4 月 17 日印发

—6—